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[Melchior Kjeldsen.] 
valgets betænkning er givet udtryk for, at 
en almindelig gældssanering kan finde sted; 
det mener jeg også vil være muligt, idet ud- 
valget må tage bestemmelse herom i hvert 
enkelt tilfælde. 

Jeg beklager mig ikke over, at, renten 
sættes op til 5 pot. med mulighed for ned- 
sættelse, hvis renteniveauet sænkes, idet jeg 
heri ser en større mulighed for indkøb af 
moderne , maskiner til rationalisering på ar- 
bejdspladserne, maskiner dels til brug i egen 
virksomhed, dels til udlejning, hvorved der 
kan opnås fuld udnyttelse. Dette sidste 
kunne vanskeligt lade sig gøre under den 
lave Tentesats, idet man kunne sige, at den, 
der tog dette initiativ, fik en for stor fordel 
i kraft af den lave rentefod. Jeg tænker her 
på de moderne maskiner til byggeri, grave- 
maskiner, hejsetårne, og hvad der ellers,kan 
være tale om, maskiner, som een mand ikke 
altid kan udnytte fuldt tilstrækkeligt; hvis 
de kan lejes ud, vil der være mulighed for 
gennem denne lov at yde en støtte til dette 
arbejde, således at det kan fremmes mest 
muligt. 

Med disse få bemærkninger skal jeg på 
mit partis vegne anbefale lovforslaget til en 
hurtig og velvillig behandling. 

Vi. Knudsen: Det foreliggende lovforslag 
om foranstaltninger til fremme af danske 
erhvervsinteresser er tænkt som en støtte 
til fremme af eksporten dels ved ydelse 
af eksportkreditter og økonomisk garanti 
af forskellig art, dels ved afholdelse af 
udgifter ved udsendelse af eksportstipen- 
diater til lande, hvor der skønnes at være 
mulighed for at skabe nye markeder for 
dansk eksport. Det foreslås også, at der 
kan ydes støtte til industri- og håndværks- 
virksomheder gennein lån til igangsættelse, 

I udvidelse, modernisering og; rationalise- 
ring. Formålet med denne støtte er at 
styrte de pågældende virksomheders kon- 
kurrenceevne overfor udlandet 홢 jeg for- 
moder, man hermed mener konkurrence 
både i ud- og indland. Jeg finder, det gan- 
ske naturligt og rimeligt, at staten yder 
eksporten denne hjælp, idet jeg forstår, at 
det er en hjælp til selvhjælp.; Eksportøren 
må 홢 således har jeg i hvert fald for- 
stået bemærkningerne til lovforslaget som 
fremsat i folketinget 홢 hæfte for even- 
tuelle tab med sin egen kapital, og for 
den eksportkredit, der indrømmes, må eks- 
portøren stille en sikkerhed, der skal god- 
kendes af det udvalg, der bevilger kredit- 
ten. Hvis dette er rigtigt, må jeg gå ud 

fra, at de tab, der eventuelt kan blive 
tale om for statskassen, må blive meget 
begrænsede. Dette bekræftes iøvrigt i bi- 
lag 1 til lovforslaget, hvori der er aftrykt 
en skrivelse af 12. februar i år fra statens 
ekspørtkreditudvalg til handelsministeriet; 
i slutningen af dette brev anføres, at eks- 
portkreditinstituttets tab på engagementer 
i årenes løb har været relativt få og små. 
Hvis den højtærede handelsminister kan 
give oplysning om tabenes størrelse eller 
bekræfte, at ,de kun har været små, synes 
jeg, det har en vis interesse for os. Som 
bilag 8 er aftrykt en skrivelse af 15. de- 
cember 1951 fra Industrirådet til handels- 
ministeriet. Ifølge denne skrivelses afsnit 5 
synes der at, være visse vanskeligheder 
med hensyn; til bestemmelserne om eks- 
portgaranti for varer, der sendes til Argen- 
tina. Dette skal formentlig forstås således, 
at vi her i landet har de samme vanske- 
ligheder, som også andre lande ifølge den 
inden- og udenlandske presse har i sam- 
handelen, med ,,ArzeRtina. En vis forsigtig- 
hed i dette forhold, for ikke at sige det 
stærkere, er vistnok påkrævet. 

Ifølge en artikel i dagbladet 홢Børsen" 
af i dag synes man i andre lande at give 
en væsentligt større støtte til eksportører, der 
oparbejder nye markeder eller kan skaffe 
hård valuta til det pågældende land. Støtten 
gives bl. a. på den -måde,., at eksportørerne 
får lov til selv at disponere over en del af 
den hårde valuta, mest dollars, de skaffer, 
og disse dollars kan eksportørerne sælge i 
det frie marked til overkurs. Det er vist 
almindelig kendt, at der herigennem er 
påført vort lands eksportører, en meget 
generende konkurrence. Men jeg har for- 
stået,, at den høj'tæ, ede handelsminister er 
velkendt med hele dette forhold og over- 
vej er, hvad der kan gøres for at imødegå 
denne fra udlandets side ikke særlig til- 
talende måde at konkurrere på. 

På mit partis vegne kan jeg med disse 
bemærkninger anbefale lovforslaget til ved- 
tagelse. , 

Axel Christensen: Det lovforslag, der 
foreligger til behandling, har, som det er 
sagt, til formål at fremme produktionen 
indenfor dansk erhvervsliv, og det vil vi 
fra mit partis side med glæde medvirke til. 

Med hensyn til lovforslagets bestemmel- 
ser om eksportkreditten vil jeg blot sige, 
at jeg finder det praktisk, at dette beløb 
kan forhøjes uden ny behandling af for- 
slaget her i rigsdagen. Det skulle ikke 
undre mig, om beløbet skulle vise sig for , 

' , , -I ' ; I I . - l. 11 -홢 I I ..홢, 홢 : 홢 , 


